​

SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA

PORTARIA SUPCULT Nº 4 DE 21 DE JANEIRO DE 2025​

Resultado final da etapa de habilitação dos projetos

inscritos no Edital de Chamamento Público Nº05/2024

- Seleção de Projetos para Firmar Termo de Execução

Cultural Com Recursos da Política Nacional Aldir Blanc

de Fomento à Cultura – PNAB (Lei Nº14.399/2022).

A Superintendente Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade

com o disposto na Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do

fomento à cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB) e no Decreto nº 11.453/2023

(Decreto de Fomento), resolve:

Art. 1º.​ Tornar público o resultado final da etapa de habilitação dos projetos inscritos no edital,

como segue.

Art 2º. Informar que os proponentes com projetos habilitados serão comunicados, em data

futura, para assinatura do Termo de Execuçāo Cultural.

RELAÇÃO FINAL DE PROJETOS HABILITADOS

NA CATEGORIA (A) INDIVIDUAL - AMPLA CONCORRÊNCIA: (por ordem de pontuação)

Protocolo
nº

Agente Cultural Nome/Razão Social Projeto Pontuação Status

104 Pessoa Física Flavia Pereira da Silva Olhares da Periferia 95 Habilitado

22 Pessoa Jurídica Nilza Reis Hermenegildo O Caminhar Ancestral 90 Habilitado

30 Pessoa Física Joana Izabel de Souza
Para Além dos Meus

Versos
90 Habilitado

86 Pessoa Física Ramon Manfrine Silva Ribeiro  Aulas de Capoeira 90 Habilitado

25 Pessoa Física
Richard Elias Quirino de

Carvalho
QRN Session 90 Habilitado

42 Pessoa Física Dioclecius Ferraz Vilaça
Colagem da Minha

História
85 Habilitado

​

44 Pessoa Física Rita de Cassia Coutinho Vieira
Memórias e Raízes –

Arte Sustentável
85 Habilitado

111 Pessoa Física Lázaro Barreto Oliveira  Mira-me 85 Habilitado

135 Pessoa Jurídica Jefferson Tadeu Vilela Dias Elemento X - 25 anos 84 Habilitado

14 Pessoa Física Elias Quirino Catarina

Decolle Records

apresenta: Vozes do

Povo

82 Habilitado

125 Pessoa Jurídica Vanessa Karine Custódio Pinto
Audiobook O Jardim

dos Afetos
81 Habilitado

01 Pessoa Jurídica
M Cardoso Empreendimentos

Producoes Artisticas Ltda

Musical O Planeta

Agradece
80 Habilitado

36 Pessoa Física Jessé Rodrigues Silva

Tuan Calivê / EP -

Urbanóide na Terra de

Dinossauros

80 Habilitado

59 Pessoa Física Matheus Barreto Faria
Curta Metragem "Atrás

e além"
80 Habilitado

130 Pessoa Física Michel Bueno MOVEMENT SOUL 80 Habilitado

33 Pessoa Jurídica Cristiane Vieira de Carvalho Vestindo Pouso Alegre 75 Habilitado

66 Pessoa Física Cleidiane de Souza Livro Caio e os Heróis 74 Habilitado

81 Pessoa Física Aline da Costa Silvério
Estilos que

Transformam
73 Habilitado

132 Pessoa Física
Samuel Antunes Pereira de

Souza

SoloCura (Gravação

de single)
72 Habilitado

24 Pessoa Física Elder Silva da Costa
Mina Geral e Outros

Brasis
70 Habilitado

19 Pessoa Física Davi de Miranda Bernardo Revelação 68 Habilitado

121 Pessoa Física Erick Carvalho Melo Trip Três 68 Habilitado

​

18 Pessoa Física Jamison Cândido Amaral
Capoeira e sua

Inclusão Social
67 Habilitado

54 Pessoa Física Leonardo Coutinho Almeida Houdini Brazuka 66 Habilitado

06 Pessoa Física Saymon Wendell Silva Vidas em Solos 58 Habilitado

64 Pessoa Física
Fernandho Henrique de Lucas

Belfort Vieira

Retratos de uma

cidade viva
57 Habilitado

128 Pessoa Física Paulo de Miranda Bernardo Extático 57 Habilitado

88 Pessoa Física Laís Chiarato das Neves

O Dia-a-Dia do

Mercado Municipal,

Barraquinhas de

Pastel e Feira-Livre de

Pouso Alegre

53 Habilitado

07 Pessoa Jurídica
Ana Carolina da Silva Vicente

12794045660
Toque de Midas 52 Habilitado

69 Pessoa Física Lucas Henrique Rocha
L.H.r: Disco EP - Na

Imensidão do Mar
52 Habilitado

70 Pessoa Jurídica Nilde de Oliveira Pardim

Oficina de Fotografia

de Produto com

Celular : Aprenda a

fotografar seus

produtos utilizando

apenas o celular e a

luz natural.

45
1º Suplente -

Habilitado

05 Pessoa Física Felipe Maia de Assis
PodPro Educação

Conectada
44

2º Suplente -
Habilitado

​

RELAÇÃO FINAL DE PROJETOS INABILITADOS

NA CATEGORIA (A) INDIVIDUAL: (por ordem de pontuação)

Protocolo
nº

Agente Cultural Nome/Razão Social Projeto Pontuação Status

96 Pessoa Jurídica Gabriel de Jesus Souza Prado A Vila Vale Verde 76

Inabilitado;
Motivo:

documentos
obrigatórios de

habilitação
encaminhados

após o prazo de
3 (três) dias

úteis.

48 Pessoa Física Silvana Sales de Freitas Nós de Esperança 47

Inabilitado;
Motivo:

documentos
obrigatórios de
habilitação não
encaminhados.

RELAÇÃO FINAL DE PROJETOS SUPLENTES

NA CATEGORIA (A) INDIVIDUAL HABILITADOS NESTA PORTARIA: (por ordem de pontuação)

Protocolo
nº

Agente Cultural Nome/Razão Social Projeto Pontuação Status

70 Pessoa Jurídica Nilde de Oliveira Pardim

Oficina de Fotografia

de Produto com

Celular : Aprenda a

fotografar seus

produtos utilizando

apenas o celular e a

luz natural.

45
1° Suplente -

Habilitado

​

05 Pessoa Física Felipe Maia de Assis
PodPro Educação

Conectada
44

2° Suplente -
Habilitado

RELAÇÃO FINAL DE PROJETOS INAPTOS

NA CATEGORIA (A) INDIVIDUAL: (por ordem de protocolo)

Protocolo
nº

Projeto Status / Motivo

21 Bebe reborn Inapto /  Projeto recebeu nota final inferior a 40 pontos.

79
Quem é esse menino? - pesquisa e

estruturação

Inapto / Proponente protocolou mais de uma inscrição, sendo

considerada apenas a última, de protocolo nº 136/2024,

inscrita na categoria B-Coletiva.

122 Memórias em Poesia
Inapto / Proponente não apresentou Anexo II - Planilha

Orçamentária.

134 CDJ HISTÓRIAS EM CLICKS
Inapto / Proponente não apresentou Anexo II - Planilha

Orçamentária.

137 VideoClip de Música Autoral de Viola Caipira
Inapto / Proponente não apresentou Formulário de Inscrição e

Plano de Trabalho.

​

RELAÇÃO FINAL DE PROJETOS HABILITADOS

NA CATEGORIA (B) COLETIVA - COTAS: PESSOAS NEGRAS (PRETAS E PARDAS): (por ordem de pontuação)

Protocolo
nº

Agente Cultural Nome/Razão Social Projeto Pontuação Status

126 Pessoa Jurídica Luciano Aparecido Anastacio
Festival de Dança de

Rua
73 Habilitado

127 Pessoa Física Willian Leal da Silva
União Do Funk de

Pouso Alegre
68 Habilitado

02 Pessoa Física Michael Antônio Inácio Martins
A Turma do Milbu no

Teatro
67 Habilitado

120 Pessoa Física Adrielle Ribeiro Ferraz PERIFA Vibes 67 Habilitado

RELAÇÃO FINAL DE PROJETOS HABILITADOS

NA CATEGORIA (B) COLETIVA - AMPLA CONCORRÊNCIA: (por ordem de pontuação)

Protocolo
nº

Agente Cultural
Nome/Razão Social -

Grupo/Coletivo Sem CNPJ
Projeto Pontuação Status

27 Pessoa Física
Pedro Henrique Correia Silva

Moreira - Unegro Pouso Alegre

13 de Maio: Ainda

lutamos por

libertação!

95 Habilitado

37 Pessoa Física
Maira Cristina Terra Ambrósio  -

Coletivo Dá ponte pra cá
Virada Cultural 95 Habilitado

53 Pessoa Física
Mariana Romão Da Silva  -

Coletivo Negro Raiz De Baobá

Festival Tereza de

Benguela
95 Habilitado

114 Pessoa Física Hugo Bichara Matni Almeida Projeto Mostra de Rua 95 Habilitado

72 Pessoa Física Laura Conti INTIMAr a escrita 92 Habilitado

41 Pessoa Física
Edith Marinho Ribeiro de

Carvalho - Terceiro Ato

Circulação Teatral -

Ditados por aí
90 Habilitado

​

60 Pessoa Jurídica
Associação Semeando Capoeira,

Cultura e Artes

Incentivo à Leitura

ASCCA
90 Habilitado

63 Pessoa Física

Débora da Fonseca Souza -

Escola de Tambores Coração da

Mata

Espetáculo Coração

Bantu
90 Habilitado

97 Pessoa Física
Isabelle Maris Pelegrini - Coletivo

Florescer

Março pela

emancipação das

mulheres

90 Habilitado

116 Pessoa Física Débora Gabrielly Tosta Ribeiro  Retratos da Negritude 90 Habilitado

131 Pessoa Física Jennifer Tainara da Silva

Ballet Clássico para

Todos: Transformando

Vidas Através da

Dança

90 Habilitado

61 Pessoa Física
Cristiano Aparecido de Oliveira -

Abadá
Nossas Raízes 90 Habilitado

80 Pessoa Física
Mariana Nogueira Fernandes

Sanchez

minas de Minas,

segunda edição
86 Habilitado

20 Pessoa Jurídica Paulo Roberto dos Santos

Paulo Afonso Tchê e

Dinho Caninana

Parceiros Musicais

85 Habilitado

39 Pessoa Física Amanda Coutinho da Silva
SAMBADÚ - Samba do

Mandú
85 Habilitado

45 Pessoa Jurídica

Associação de Apoio Aos

Portadores de Necessidades

Especiais de Minas Gerais

Biblioteca que brilha! 85 Habilitado

50 Pessoa Física
Emerson Marques Gomes -

Religare 35

Conhecendo o DJ - A

Arte e Técnica por

Trás das Pickups

85 Habilitado

55 Pessoa Jurídica
Associação Centro de Triagem

Unidos Por Uma Causa - Cetuc

Brincando e

Reinventando com o

CETUC

85 Habilitado

​

89 Pessoa Jurídica
44.078.998 Luiz Felipe da Silva

Pereira

AGBÊ - FEITIO e

TOQUES
85 Habilitado

117 Pessoa Física Isabela de Freitas Vaz

Projeto Sonharte -

Conectando sonhos e

arte

85 Habilitado

123 Pessoa Jurídica
49.231.467 Ariel Fernando da

Silva
Circo Verde 85 Habilitado

32 Pessoa Física Áurea Lucia de Oliveira
A Escola Ainda Vai Ao

Teatro
84 Habilitado

67 Pessoa Física
Wagner Luciano da Fonseca -

Dominio Inverso
Sua trilha sonora 83 Habilitado

92 Pessoa Física Lília Marques da Cunha Entre Contos e Risos 82 Habilitado

52 Pessoa Jurídica
Associação dos Agricultores

Ecológicos do Sul de Minas

Expedição Regue as

Plantas e Capitão J.

SpyroGiro em: A Caça

ao Baú do Tesouro

Ecológico na Feira

Orgânica de Pouso

Alegre

81 Habilitado

100 Pessoa Física
Nathalia Kelen Kalil Homse -

TROPICÁIA
Pré-Carnaval Tropicáia 81 Habilitado

110 Pessoa Física
Rafael Henrique de Carvalho

Sampaio - Dôi Neguim
Dôi Neguim 81 Habilitado

119 Pessoa Física
Amanda Íris Victor da Costa -

Coletivo Quitéria Filmes
Movimentos Marinhos 81 Habilitado

08 Pessoa Jurídica
Rafael Gazola Brandão

07480462670

MISPA - Museu da

Imagem e do Som de

Pouso Alegre

80 Habilitado

115 Pessoa Jurídica
Associação dos Moradores do

Bairro Cidade Vergani

Festival de Outono - 2°

Edição
80 Habilitado

​

82 Pessoa Jurídica João Vitor Camargo
Projeto Artistas do

Futuro
80 Habilitado

95 Pessoa Jurídica
Gustavo de Freitas Pereira

Machado 10310119600

Ciclos 2 - Paisagens

Sonoras
80 Habilitado

106 Pessoa Jurídica Rodolfo Guilherme da Silva

Show de lançamento

do álbum "Despertar"

em Pouso Alegre, MG

80 Habilitado

136 Pessoa Física
Cairon Meneses - Coletivo

Diverse
Fala Diverse! 80 Habilitado

91 Pessoa Jurídica
49.395.243 Giulia Pereira dos

Santos

ROMARIA: A jornada

de Elis Regina
79 Habilitado

16 Pessoa Jurídica Teatro Experimental Ltda Doses Homeopáticas  78 Habilitado

74 Pessoa Jurídica
40.861.458 Mariana Rosa

Fernandes
Showcase Beatplay 77

1º Suplente -
Habilitado

RELAÇÃO PROVISÓRIA DE PROJETOS INABILITADOS

NA CATEGORIA (B) COLETIVA: (por ordem de pontuação)

Protocolo
nº

Agente Cultural Nome/Razão Social Projeto Pontuação Status

47 Pessoa Física
Ana Cecília Stephan Porto -

Lado Lua

LADO LUA

(show/performance)
81

Inabilitado;
Motivo:

documentos
obrigatórios de
habilitação não
encaminhados.

​

RELAÇÃO FINAL DE PROJETO SUPLENTE

NA CATEGORIA (B) COLETIVA HABILITADO NESTA PORTARIA (por ordem de pontuação)

Protocolo
nº

Agente Cultural
Nome/Razão Social -

Grupo/Coletivo Sem CNPJ
Projeto Pontuação Status

74 Pessoa Jurídica
40.861.458 Mariana Rosa

Fernandes
Showcase Beatplay 77

1° Suplente -
Habilitado

RELAÇÃO FINAL DE PROJETOS SUPLENTES

NA CATEGORIA (B) COLETIVA (por ordem de pontuação)

Protocolo
nº

Agente Cultural
Nome/Razão Social -

Grupo/Coletivo Sem CNPJ
Projeto Pontuação Status

74 Pessoa Jurídica
40.861.458 Mariana Rosa

Fernandes
Showcase Beatplay 77

1° Suplente -

Habilitado

10 Pessoa Jurídica Sandro Olinto Nogueira

Gravação de álbum /

Show de lançamento

do álbum - Violão

Brasileiro

77
Suplente - não

convocado

75 Pessoa Física
Rafael Sanches Gomes de Souza

- Duo de violões instrumental

Sonoridades Urbanas:

Duo de violões em

Espaços Públicos

76 Suplente

58 Pessoa Física
Anderson Claudio da Costa -

Família Flashback

Grande Encontro

Família Flashback
75 Suplente

109 Pessoa Jurídica
Marcus Vinicius de Sousa Amaral

ME
Tons sobre Jobim 75 Suplente

112 Pessoa Física
Mauro Anibal Carvalho de Freitas

- Do Sertão à Ópera
Do Sertão à Òpera 75 Suplente

​

101 Pessoa Física João Pedro Lopes Oliveira

Brasil Em Cores:

Oficina de Música

Criativa

74 Suplente

129 Pessoa Jurídica
50.397.143 Marcelo Augusto

Aniceto

Sistema & Klonixxx -

Oficina E Espetáculo
74 Suplente

57 Pessoa Física
Juliana Miwa Osato - Dançar é

Viver
Dançar é Viver 74 Suplente

105 Pessoa Física
Juliana Joselita da Silva - Projeto

Fuxiqueiras da Vendinha

Projeto Fuxiqueiras da

Vendinha
74 Suplente

40 Pessoa Física
Ana Carolina Loyola Carraro -

Nós do Teatro
Nós No Palco 73 Suplente

133 Pessoa Física Isabela Cristina de Lucas Vieira Contato Teatral 73 Suplente

 Pessoa Física
Mateus de Oliveira Vitorio - Belo

Records

Campanha de

gravação de bandas

locais

72 Suplente

51 Pessoa Física

Cátia Alcântara Batista -

RESGATE DA BANDA TOQUE DE

MIDAS: O RETORNO DA LENDA

DO POP ROCK DO SUL DE

MINAS" COM INTEGRANTES

POUSO ALEGRENSES

RESGATE TOQUE DE

MIDAS: O RETORNO

DA LENDA DO POP

ROCK DO SUL DE

MINAS

72 Suplente

31 Pessoa Jurídica Vinicius Nogueira de Souza
Shows gratuitos em

Pouso Alegre, MG
70 Suplente

46 Pessoa Física
Reginaldo Gomes Pereira -

BANDA PARDAIS

Pardais - Show De

Lançamento "Ep: Ela"
70 Suplente

71 Pessoa Física Alexandre Guerreiro de Toledo

TRAVESSIA - Imersão

em Som, Movimento e

Palavra

70 Suplente

77 Pessoa Jurídica
32.149.391 Jamila Nazaré

Martins

Zaria (Especial Mês Da

Mulher)
70 Suplente

​

15 Pessoa Jurídica
13.169.589 Camila Cristina Vieira

Gabriel Damasceno

Beth Bacana

apresenta Minas para

os mineirinhos

69 Suplente

78 Pessoa Jurídica
52.978.653 Marina Moraes

Cordeiro

Agora Pod! 1ª

Temporada: o começo

de tudo

69 Suplente

11 Pessoa Física
Helder Campos  - Luar dos

Sertões

Luar dos Sertões -

Cantando os Luares
66 Suplente

12 Pessoa Física Ivan José Felipe Da Silva
A Dois "Congresso de

Dança de Salão"
65 Suplente

103 Pessoa Física Bruno Alex Alves
Banda Musical

FANCAP
62 Suplente

28 Pessoa Física Sergio Gaspar Crespo

Exposição Sergio Gea

de Mosaico

Contemporâneo

60 Suplente

76 Pessoa Física Débora da Silva Marques
Webdoc - Violeiros de

Pouso Alegre
60 Suplente

83 Pessoa Jurídica
30.789.607 Luciano de Souza

Prado

Mostra de Cinema

Local
60 Suplente

17 Pessoa Física
Waldenilson Rodrigues de Paiva -

Montenegro e Paraná

“Paraná

Representando Pouso

Alegre e Defendendo a

Tradição através da

Música de Raiz”

59 Suplente

118 Pessoa Física Guilherme Nadalini Pereira Velho Disco Novo 58 Suplente

43 Pessoa Jurídica Comunidade de Ação Pastoral Comunidade em Ação 56 Suplente

35 Pessoa Jurídica Suzana Costa Coutinho Ltda CantaDores 55 Suplente

04 Pessoa Física

Anderson da Silva Santos -

Associação Cultural Ginga Minas

Capoeira

Associação Cultural

Ginga Minas Capoeira
53 Suplente

​

85 Pessoa Física

João Clauber Costa - Programa

Casa de Bamba (Radio Pouso

Alegre)

Programa Casa de

Bamba
53 Suplente

56 Pessoa Jurídica Destilaria Lassaleti Bloco da Lassa 52 Suplente

38 Pessoa Jurídica
48.317.199 Marli Oliveira De

Souza

Aquilombar-Se: O Hip

Hop Transformando

Pouso Alegre

49 Suplente

34 Pessoa Física
Carlos Matheus Gomes - Grupo

Libélula

Histórias que

transformam
48 Suplente

124 Pessoa Física
Caroline do Couto Siqueira - Ela

Transforma
Ela Transforma 47 Suplente

23 Pessoa Física
Renan Rezende Modenese - Duo

Sinistromano
Sinistromano 45 Suplente

49 Pessoa Jurídica Agape Produções Ltda Canções de Caboclo 45 Suplente

102 Pessoa Física
Felipe Sales Silva Noronha -

RADIOLA
EP RADIOLA.FM 42 Suplente

RELAÇÃO FINAL DE PROJETOS INAPTOS

NA CATEGORIA (B) COLETIVA: (por ordem de protocolo)

Protocolo
nº

Projeto Status / Motivo

03 “a”
Inapto / Proponente inscreveu mais de uma proposta, sendo

considerada apenas a última, de protocolo nº 115/2024.

09 Contos africanos
Inapto / Proponente não apresentou Anexo II - Planilha

Orçamentária.

13 Dança para Todos: Formação de Plateia Inapto /  Projeto recebeu nota final inferior a 40 pontos.

​

26 Festival Voz de Rua
Inapto / Proponente não apresentou Anexo II - Planilha

Orçamentária.

29 Entre Contos e Risos
Inapto / Proponente inscreveu mais de uma proposta, sendo

considerada apenas a última, de protocolo nº 92/2024.

62

O Poder da Música no Desenvolvimento

Cognitivo no Transtorno do Espectro Autista

(TEA)

Inapto /  Projeto recebeu nota final inferior a 40 pontos.

65 ZARIA
Inapto / Proponente inscreveu mais de uma proposta, sendo

considerada apenas a última, de protocolo nº 77/2024

68 CINE RUA - POUSO ALEGRE Inapto /  Projeto recebeu nota final inferior a 40 pontos.

73 Manifesto Pelo Clima

Inapto / Proponente pessoa física é membro da diretoria de

pessoa jurídica que inscreveu outra proposta, sendo

considerada apenas a última inscrita, de protocolo nº

115/2024.

84 Poad Cast Elas por Elas Inapto /  Projeto recebeu nota final inferior a 40 pontos.

87 Foxtrott Project Inapto /  Projeto recebeu nota final inferior a 40 pontos.

90 Marcas do Tempo Inapto /  Projeto recebeu nota final inferior a 40 pontos.

93 Projeto Arte de Cuidar Inapto /  Projeto recebeu nota final inferior a 40 pontos.

94 Caminhos Italianos em Pouso Alegre Inapto /  Projeto recebeu nota final inferior a 40 pontos.

98 Radionovela: Kiko, o guardião do horto Inapto /  Projeto recebeu nota final inferior a 40 pontos.

99 Meditart Inapto /  Projeto recebeu nota final inferior a 40 pontos.

107 Retratos da Negritude
Inapto / Proponente inscreveu mais de uma proposta, sendo

considerada apenas a última, de protocolo nº 116/2024.

108 Mentoria e Wokshop para novos Escritores Inapto /  Projeto recebeu nota final inferior a 40 pontos.

138 Projeto Ocupação
Inapto / Proponente não apresentou Formulário de Inscrição e

Plano de Trabalho.

​

Art. 4º​ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre, 21 de janeiro de 2025.

Regina Maria Franco Andere de Brito​

Superintendente Municipal de Cultura

		2025-01-21T10:38:35-0300
	REGINA MARIA FRANCO ANDERE DE BRITO:33999104600